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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Общая физическая подготовка является

базой для специальной подготовки. Основу специальной физической подготовки в

дзюдо традиционно составляют такие упражнения в выполнении приемов,

фрагментов борьбы, которые направлены на повышение возможностей

занимающихся в проведении избранных технических действий (Г.С. Туманян,

2002; Ю.А. Шулика, В.М. Косухин, В.И.Лещенко, 2006 и др.). Анализ научных

исследований по вопросам развития физических качеств в дзюдо показал

(Г.С. Туманян, 2002; В.Д. Юдин, 2009 и др.), что в последнее время внимание

специалистов направлено на изучение и подбор наиболее эффективных средств и

методов физической подготовки, поиск новых и оригинальных подходов, которые

предъявляют повышенные требования к функциональным системам организма

спортсмена и во многом определяют успех в соревновательной деятельности.

Применение новых средств и методов тренировки активизирует процесс адаптации

организма и это соответственно повышает тренировочный эффект (В.В. Черняев,

1983; С.Н. Симонов, О.В Тегенева, С.Ю. Швецова., 2003; Э.М.Османов., Ю.Ю.

Кораблев, И.Ю.Пугачев, 2007; Ф.И. Собянин, В.И.Махов, И.И.Махов, 2008 и др.).

Как показывает спортивная практика, выполнение большинства технических

бросковых приемов в единоборствах (вольная борьба, греко-римская борьба,

борьба дзюдо, самбо, рукопашный бой) и ударных действий (бокс, каратэ,

рукопашный бой) требуют от спортсмена максимального проявления, прежде

всего, скоростно-силовых качеств и выносливости (О.В.Иванкин, 2011; В.Д. Юдин,

2009 и др.). Поэтому необходимо вести поиск таких средств физической культуры,

которые направлены на развитие именно этих физических качеств.

К данным средствам можно отнести различные игры. На практике игры уже

относительно давно применяют в тренировке борцов (Ю.Г. Коджаспиров, 1982;

Д.Г. Морев, 1991; А.С. Сагалеев, В.Г.Пашинцев, 1995; В.Э. Цандыков, 2010 и др.).

Специализированные игры с элементами единоборств («Оторви соперника от ковра

и вынеси из круга», «Затащи соперника за свою линию» и т.д.) предлагается

проводить перед началом освоения раздела «Борьба» на уроках физической

культуры в школе (К.В. Балдаев, 1986 и др.). Высказывается мнение о том,

чтотакой подход обеспечивает быструю двигательную адаптацию юных борцов к

новым для них двигательным действиям и более успешное овладение техникой

борьбы. Игры применяются также для проведения разминки, и с целью

восстановления организма и активного отдыха после напряженных тренировок

борцов, для развития психических характеристик спортсменов и решения многих

других задач.

В теории и практике подготовки борцов достаточно часто применяются как

подвижные игры, так и спортивные игры. Кроме того, в научно-методической

литературе критикуется традиционный подход к освоению технико-тактических

действий юных борцов, строящийся на изучении отдельных приемов и их

последующем включении в борьбу. Критика объясняется тем, что некоторые

тренеры на начальном этапе подготовки юных борцов не уделяют внимания

изучению базовых элементов борьбы, таких, как захваты соперника, стойки,

передвижения, освобождение от захватов и т.д. (А.Г. Станков, 1994 и др.). Пытаясь

освоить базовые элементы в процессе учебных, тренировочных схваток юных

борцов, тренеры считают, что базовые элементы естественным образом

сформируются в умения. Но такой подход часто оказывается неэффективным. В то
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же время применение игровых методов позволяет успешнее достигать цели и

сформировать надежный навык, систематически применяемый в условиях

соревновательного поединка. Применение игр в тренировке борцов способствует

улучшению качества обучения технико-тактическим действиям борцов, повышает

результативность соревновательных действий, обеспечивает сопряженность

воздействия на овладение технико-тактическими действиями и развитие

физических качеств юных спортсменов (К.В. Балдаев, 1986; А.Г. Станков, 1994 и

др.). Имеются данные о том, что применение игровых методов положительно

сказывается на работоспособности борцов-дзюдоистов, показателях физического

развития и физической подготовленности борцов классического стиля (О.В.

Иванкин, 2008; Ю.Г. Коджаспиров, 1982; А.Г. Станков, 1994 и др.).

Для применения в специальной физической подготовке борцов дзюдо

специалисты стараются подбирать такие игры, которые бы имели положительный

перенос, как по развитию физических качеств, так и по освоению двигательных

умений. Одной из таких игр является регби. Она привлекает внимание

специалистов по борьбе, потому что в ней имеются движения, похожие на

борцовские действия (например, захваты соперника, отталкивание, обманные

движения). Кроме того, эта игра развивает физические качества, необходимые в

борьбе (силу, силовую выносливость, ловкость, общую выносливость, скоростно-

силовые качества). В то же время игра полезна тем, что включает двигательные

действия, которые почти отсутствуют в борьбе (бег, прыжки, метания) и поэтому в

работу вводятся мышечные группы, активно не участвующие в спортивной борьбе.

Анализ теории и практики спортивных тренировок дзюдоистов показал, что

в настоящее время обнаруживаются следующие противоречия:

- практика физической подготовки дзюдоистов требует новых подходов,

средств и методов развития специальных физических качеств, обеспечивающих

быстрый прирост спортивной подготовленности, в то время как традиционные

средства и методы специальной физической подготовки дзюдоистов не

обеспечивают необходимых темпов достижения высоких спортивных результатов;

- применение элементов игры регби в подготовке дзюдоистов могло бы

успешно решать данные задачи, но теоретико-методическая часть такого

применения недостаточно разработана.

Все это приводит к возникновению проблемы: каковы научно-методические

основы специальной физической подготовки дзюдоистов 16-17-летнего возраста с

использованием элементов регби?

Объект исследования – учебно-тренировочный процесс по физической

подготовке дзюдоистов 16-17-летнего возраста.

Предмет исследования – специальная физическая подготовка борцов с

использованием элементов игры в регби.

Цель исследования – теоретически и методологически обосновать основы

методики физической подготовки дзюдоистов 16-17-летнего возраста с

применением элементов игры в регби.

Гипотеза исследования. В исследовании предполагается, что включение

элементов игры регби в содержание учебно-тренировочных занятий дзюдоистов

16-17 лет позволит эффективно повысить уровень специальной физической

подготовленности дзюдоистов, если:

- определить перечень элементов регби, способствующих улучшению

специальной физической подготовки юных дзюдоистов;
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 - спланировать динамику объема и интенсивности физической нагрузки

специальной физической подготовки с применением элементов регби в

микроциклах и мезоциклах подготовительного периода годичной тренировки

дзюдоистов;

- разработать критерии и показатели специальной физической

подготовленности, позволяющие тренеру фиксировать уровни сформированности

специальной физической подготовленности дзюдоистов и корректировать при

необходимости учебно-тренировочный процесс;

- в процессе учебно-тренировочных занятий учитывать содержание

разработанной методики физической подготовки дзюдоистов.

Задачи исследования:

1. Выявить особенности современной методики специальной физической

подготовки в борьбе дзюдо.

2. Определить особенности игры в регби в качестве средства специальной

физической подготовки дзюдоистов и обосновать целесообразность их

применения в учебно-тренировочном процессе.

3. Выявить перечень элементов игры в регби для дзюдоистов и обосновать

целесообразность включения их в учебно-тренировочный процесс юных

борцов.

4. Подобрать диагностические методики и процедуры оценки общей и

специальной физической подготовленности дзюдоистов 16-17 лет.

5. Теоретически обосновать и экспериментально проверить методику

специальной физической подготовки дзюдоистов 16-17 лет с применением

элементов регби.

Методологическая основа исследования опирается на философские

положения о роли деятельности в формировании человека и его качеств, об игре,

как специфическом культуросозидающем виде человеческой деятельности, о роли

игры в развитии человеческой сущности (Й.Хейзинге и др.), идеи Л.С. Выготского,

С.Л. Рубинштейна, Д.Б. Эльконина о психолого-педагогическом и культурном

значении игры в обучении, воспитании, развитии подрастающего поколения

молодежи.

Теоретическую основу исследования составляют: теория и методика

спортивной подготовки (Л.П. Матвеев, В.Н. Платонов, Ю.Ф. Курамшин),

положения о теории и методике развития физических качеств (Ю.В.

Верхошанский, Н.Г. Озолин и др.), теория спортивных игр (Ю.Д. Железняк, Ю.М.

Портнов, Б.А. Варякин), теория и методика игры в регби (В.А. Кучин, Р.Пурен,

Ж.К. Холодов), положения о применении игр в подготовке спортсменов в игровых

и неигровых видах спорта (П.В. Матижев, И.И. Альшевский, А.А. Змачинский и

др.), разработки, исследования в области применения различных игры в подготовке


[…]


нормативов очередных спортивных разрядов в экспериментальной группе также

оказалось выше на 19,6%.

В заключение следует отметить, что полученные данные свидетельствуют о

правильности сформулированной рабочей гипотезы, решении поставленных задач

и цели исследования. Такие данные, полученные в педагогическом эксперименте,

были получены благодаря тому, что в содержании учебно-тренировочного

процесса борцов-дзюдоистов учебно-тренировочной группы в возрасте 16-17 лет

были включены элементы игры регби, а также адаптированная игра регби,

применяющаяся с целью повышения показателей общей и специальной физической

подготовки в течение 5 месяцев подготовительного этапа спортивной подготовки

спортсменов.

Полученные данные в исследуемом направлении имеют большую

перспективу для дальнейшей работы: в плане изучения возможностей применения

для совершенствования общей или специальной физической подготовки

спортсменов-дзюдоистов с помощью игры в регби, или для изучения возможностей

использования народных подвижных игр для физической подготовки в

многолетней подготовки спортсменов, разработки новых игровых упражнений,

заданий, позволяющих с их помощью добиваться высокой эффективности

тренировочного процесса.
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ВЫВОДЫ

1. В результате исследования на основании литературного обзора,

педагогического наблюдения и беседы с ведущими специалистами выявлены

следующие особенности современной методики специальной физической

подготовки в борьбе дзюдо: значительное количество специальных, подводящих,

соревновательных упражнений, приемов, регулярно применяемых на тренировках

методом повторного, кругового, соревновательного выполнения упражнений.

Игровой метод также используется в ходе тренировок, но для содержания

физической подготовки он носит дополнительный характер и, в основном,

включает применение по упрощенным правилам таких спортивных игр, как футбол

и баскетбол. В литературе имеются данные о том, что применение игр имеет

особое значение в разных видах борьбы. При этом некоторые тренеры

эпизодически применяют в подготовке другие спортивные и подвижные игры.

2. Проведенный опрос в виде беседы показал, что специалисты по борьбе

дзюдо считают актуальной проблему повышения эффективности специальной

физической подготовки борцов в дзюдо. Большинство из них поддерживают идею

более активного применения в физической подготовке борцов различных средств,

но только при условии обоснования такой методики и ее экспериментального

изучения. Определенная часть специалистов поддерживают идею

целенаправленного применения адаптированных спортивных игр для специальной

функциональной и физической подготовки.

3. На основе теоретического анализа нами выявлены возможности и

целесообразность применения игры в регби: они заключаются в широком

применении в игре регби атакующих и защитных действий, схожих в спортивной

борьбе. Дополнительным аспектом повышения эффективности специальной

физической подготовки с использованием элементов регби обеспечивается более

позитивный эмоциональный фон игровой деятельности, обеспечивающий более

глубокое воздействие на организм. Все это позволяет минимизировать негативное

влияние страха на совершенствование структуры атакующих и защитных действий

и максимально использовать кумулятивный тренировочный эффект в специальной

физической подготовке борцов за счет благоприятного гормонального фона.

4. Нами разработана методика специальной физической подготовки

дзюдоистов с применением элементов игры в регби. Её смысл в постоянном

внедрения экспериментальной игры регби и ее специальных упражнений в

подготовительную и основную часть тренировки сегментами продолжительностью

до 30 минут в подготовительном периоде в течение 5 мезоциклов. Группы

атакующих и защитных приемов игры в регби целесообразно использовать

согласованно с совершенствованием сходных технических действий борьбы дзюдо.

5. В результате проведенного педагогического эксперимента внутри

контрольной и экспериментальной групп дзюдоистов произошло достоверное

улучшение показателей общей и специальной физической подготовленности при

Р<0,05. При этом прирост результатов в экспериментальной группе был достоверно

выше (при Р<0,05), чем в контрольной. При сравнении показателей физической

подготовленности после завершения эксперимента между группами, выявлены

достоверные различия при Р<0,05 с более высокими показателями в

экспериментальной группе.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для повышения эффективности общей и специальной физической

подготовки борцов-дзюдоистов рекомендуется применение элементов игры в

регби. Эти элементы предлагается включать в подготовительную и основную части

тренировочных занятий регулярно в течение 5 мезоциклов подготовительного

периода.

2. Особенным тренировочным средством в данной методике занятий следует

использовать элементы игры в регби. Игра должна выстраиваться таким образом:

во время игры мяч удерживается игроком не более 20 секунд; разрешаются разные

сбивания, захваты, срывы, толчки, изученные броски, борьба в партере. Главная

цель такой игры – это занести мяч за линию поля противника и удержать его 3

секунды.

3. Наряду с применением игры регби по упрощенным правилам предлагается

использовать элементы игры в регби в тренировке дзюдоистов: выведение

соперника из равновесия, освобождение от захватов, освобождение от захватов за

спину, ограничение движений противника, ограничение движений с захватом за

ноги, удаление противника с данной территории, защита территории, комплексное

решение схватки с противником.

4. Для проведения педагогического контроля на занятиях предлагается

применять следующие тесты-упражнения:

- для оценки общей физической подготовленности применять –

подтягивание из виса на высокой на перекладине, сгибание и разгибание рук на

брусьях, разгибание и сгибание туловища, прыжок в длину с места;

- для оценки специальной физической подготовленности предлагается

применять – оценку коэффициента специальной выносливости, броски чучела за 30

секунд на количество раз, броски чучела в течение 3 минут на количество раз,

непрерывное выполнение «учи-коми»;

5. В процессе учебно-тренировочных занятий рекомендуется вести мониторинг

за состоянием общей и специальной физической подготовленности борцов-

дзюдоистов. В ходе занятий постепенно повышать физическую нагрузку до уровня

190-200 уд/мин для эффективного воздействия применяемой в тренировке

адаптированной игры в регби и ее элементов.
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