ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

кандидата педагогических наук, доцента, доцента кафедры теории и методики физической культуры ФГБОУ ВО «Курский государственный университет» Павлова Павла Владимировича на соискателя ученой степени кандидата педагогических наук Чевычелова Дмитрия Алексеевича

Чевычелов Дмитрий Алексеевич в 2010 г. окончил факультет физической культуры и спорта Курского государственного университета. С сентября 2010 года работал в ФГБОУ ВО «КГУ» на должности ассистента кафедры теории и методики физической культуры. В настоящее время продолжает работать на кафедре теории и методики физической культуры ФГБОУ ВО «КГУ» старшим преподавателем и является заместителем декана факультета физической культуры и спорта.

Работу на кафедре и факультете Дмитрий Алексеевич совмещает с общественной и тренерской работой. Он возглавляет Федерацию спортивной борьбы Курской области и работает тренером по дзюдо и грэплингу. Воспитанники Дмитрия Алексеевича неоднократно становились победителями и призерами Чемпионатов России, Европы и Мира.

С 2011 по 2014 гг. Дмитрий Алексеевич прошел курс обучения в аспирантуре ФГБОУ ВО «КГУ» по специальности 13.00.04 - Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры. За период обучения в аспирантуре Дмитрия Алексеевича проявил себя как добросовестный, ответственный, инициативный исследователь. Такие личностные качества повлияли на осознанный выбор темы диссертационного исследования. В работе над диссертацией соискатель проявил целеустремленность, способность к систематизации и обобщению результатов научных исследований, умение использовать современные научные методы и технологии для решения насущных задач учебно-тренировочного процесса. Это позволило ему разработать методику физической подготовки дзюдоистов 16-17-летнего возраста с применением элементов игры в регби, оценить эффективность предложенной методики, а также широко представить результаты исследований педагогической общественности.

Дмитрию Алексеевичу присущи целеустремленность и ответственность за результат, стремление комплексно решать возникшие проблемы с позиции интеграции знаний разных областей наук. В работе он проявляет трудолюбие, стремление к сотрудничеству, взаимодействию с

коллегами, способность совершенствовать и развивать свой интеллектуальный и общекультурный потенциал.

Научный руководитель: кандидат педагогических наук, доцент, доцент кафедры теории и методики физической культуры ФГБОУ ВО «Курский государственный университет» Павлов Павел Владимирович

г. Курск, ул. Радищева, 33

Сайт www.kursksu.ru

Телефон: 8 (4712) 70-10-39

E-mail: tmfk@kursksu.ru

Специальность: 13.00.04 — теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры

Подпись П.В. Павлова
заверяю специалист по кадровой работе
О.В. Иванова
«17» 10 2016 г.